
                                                                                                                                        

 

 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

                                                    РЕШЕНИЕ                                              
 

«   04   »        08       2022                                                                                              № 242 

 
            Принято «  04   »           08          2022 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 

муниципальной собственностью в г. Заречном, утвержденное решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 14.05.1998 № 204 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области, с целью обеспечения исполнения 

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», 

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью в г. Заречном, утвержденное решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 14.05.1998 № 204, следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 3.16. следующего содержания: 

«3.16. Установление Порядка изменения назначения имущества, которое является 

муниципальной собственностью (земельные участки, здания, строения и сооружения, 

оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение 

которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 

медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и 

социального обслуживания детей.». 

1.2. Дополнить разделом 18 следующего содержания: 

«18. Порядок изменения назначения имущества, которое является муниципальной 

собственностью (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное 

имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи 

детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 

обслуживания детей 

18.1. Изменение назначения имущества, которое является муниципальной 

собственностью (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное 

имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи 



детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 

обслуживания детей, (далее - изменение назначения муниципального имущества) 

осуществляется при условии предварительного создания (приобретения, изменения 

назначения) имущества, достаточного для обеспечения указанных целей. 

Достаточным для обеспечения целей образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, 

социальной защиты и социального обслуживания детей является муниципальное 

имущество, которое: 

- используется для обеспечения целей образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у 

них, социальной защиты и социального обслуживания детей; 

- является аналогичным (по цели использования) имуществу, назначение которого 

изменяется. 

18.2. Решение об изменении назначения муниципального имущества принимается в 

форме постановления Администрации города Заречного Пензенской области на основании 

экспертной оценки последствий принятия решения об изменении назначения 

муниципального имущества, проведенной комиссией по проведению экспертной оценки 

последствий принятия решения об изменении назначения муниципального имущества 

(далее - Комиссия).  

Порядок проведения оценки последствий принятия решения об изменении 

назначения муниципального имущества, включая критерии этой оценки, порядок создания 

Комиссии и подготовки ею заключений устанавливаются уполномоченным органом 

государственной власти Пензенской области в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации».  

18.3. Инициатором рассмотрения вопроса изменения назначения муниципального 

имущества является Комитет по управлению имуществом (далее - Инициатор). 

18.3.1. Инициатор направляет в Администрацию города Заречного Пензенской 

области заявление об изменении назначения муниципального имущества, в котором 

указывает: 

1) вид муниципального имущества, адрес его нахождения; 

2) предназначение и фактическое использование муниципального имущества, в том 

числе сведения о том, закреплено ли муниципальное имущество на каком-либо праве, 

передано ли во владение и (или) пользование; 

3) мотивированное обоснование причин необходимости и целесообразности 

изменения назначения муниципального имущества; 

4) предлагаемое дальнейшее использование муниципального имущества; 

5) сведения о создании, приобретении, изменении назначения имущества, 

достаточного для обеспечения целей образования, воспитания, развития, отдыха и 

оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, 

социальной защиты и социального обслуживания детей. 

18.3.2.  К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) правоустанавливающие документы на муниципальное имущество; 

2) документы, подтверждающие закрепление муниципального имущества на каком-

либо праве, передачу во владение и (или) пользование; 

3) документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность 

принятия решения об изменении назначения муниципального имущества (при наличии); 

4) техническая документация на муниципальное имущество (при наличии); 

5) документы, содержащие сведения относительно создания (приобретения, 

изменения назначения) имущества, достаточного для обеспечения целей образования, 

воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-

профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей. 



18.3.3. Администрация города Заречного Пензенской области в течение 3 рабочих 

дней направляет документы, указанные в пунктах 18.3.1, 18.3.2 настоящего Положения на 

рассмотрение Комиссии. 

18.3.4.  Решение Комиссии в течение 3 рабочих дней после принятия направляется в 

Администрацию города Заречного Пензенской области. 

18.4. По результатам экспертной оценки Администрация города Заречного 

Пензенской области в течение 10 рабочих дней принимает решение об изменении 

назначения муниципального имущества либо об отказе в изменении назначения 

муниципального имущества. 

18.5. Решение об изменении назначения муниципального имущества либо об отказе 

в изменении назначения муниципального имущества в течение 3 рабочих дней после 

принятия направляется Инициатору.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Заречного Пензенской области. 

 

 
 

 


